8. P. KERH, Paspturkunden II.., pp, 186, 187 Y 571, 
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la comarca. En estas escuelas se impartía el trivium o artes sermoci
nales (gramática, retórica y dialéctica) y el cuatrivium o artes rea
les (aritmética, geometría, astronomía y música) . Todas las cuales 
solían sintetizarse en el siguiente hexámetro: 

Lingua, tropus, ratio, numerus, tonus, angulus, astra. 

Fue tradicional la ofrenda de niños a los monasterios benedicti
nos, tomando ordinariamente el hábito monástico. Estos niños apa
recen como parte integrante de la comunidad y su presentación en
cerraba una donación-oblación, con la obligación de alimentar, ves
tir y educar al niño, como en el caso del rey Sancho Ramírez, al ofre
cer a su hijo Ramiro, más tarde sucesor en el reino de su hermano 
Alfonso I el Batallador, al monasterio de Saint Pons de Thomieres, 
destinado a la vida monástica. Esta manera de donación de bienes y 
del niño, llevaba consigo la condición de que podía líbremente aban
donar el claustro en el momento de su elección o proseguir en su 
vocación. Las nuevas órdenes religiosas de cistercienses, cartujos o 
templarios, excluian la obligación de los menores de edad evitando 
toda coacción. Llegaron estos niños a tener gran importancia en los 
monasterios, incluso aparecen como testigos en algunos documen
tos, estampando su firma junto a la del abad y de los monjes. La 
modalidad de ofrecer los hijos al cenobio, con obligación de profesar, 
cesó alrededor de 1198, por mandato de Celestino III (1191-1198), se
gún el cual, el niño ingresaba en la abadía ofrecido por sus padres, 
pero sin su consentimiento, al llegar la mayoría de edad, podía líci
tamente dejar el claustro. 

El segundo documento de nuestro comentario es como sigue: 
Sit notum cunctis quod ego R. Dei gratia Abbatis eligo et 

constituo Priorem rectorem et Gubernatorem ecclesie S. Marie 
de Chalamera Berengarium monachum de Castanesa ut regat 
et custodiat et gubernet ecclesie dicte S. Marie de Chalamerie et 
omnes honorem eiusdem secundum consilium Alaonis abbatis, 
et consensus eiusdem et eius consensus dicte ecclesie S. Marie et 
precor D.B. ilerdense episcopun ut ipsum custodiat et defendat 
amore S. Marie et mei, si placet, gratia et amore. Mando etiam 
et volo quod si Thomas nepos meus redire voluerit ad domun 
S. Marie de Chalameire Prior et fratres dent ei vinctum atque 
vestitum et recipio similiter fratrem suum Stephanus pro fra
-tre et socio eiusdem ecclesie ut habeat in eodem loco victum at-
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que vestitum, et doceant eum litteras et ibi serviat et ordinet. 
Sigo R. Alaonis, abbatis; Sigo G. Sacrista; Sigo Guillelmi de Au
ledo; Sigo Dominici de La Melgrana; Sigo R. de Calasans, testes; 
R. de Castanesa et Nicolai Selesars. Cum autem B. de Castanesa 
primo fuerit in Alaonis monasterio cum monachis et fratribus 
aliis recipiat benedictum sui habitus ut moris est et consuetudo 
ordinis nostri, et hoc fa cien do habeat ipsum priore et rectore 
ecclesie Sancte Marie de Chalamerie. Cum yero Alaonis ecclesia 
parum habet bladum suscipiat mutuo ipse et G. de Cornudella 
et Ermengaudus monachus procuratorem X caficiata tritici 
et V ordei ad mensuram Monzonis et B. de Castanesa paccet 
creditoribus in Cardosa vel in Monsone dictum bladum de eccle
sia S. Marie de Chalamerie. Precor dominum meum episcopum 
ut habeat ipse bona mea mula et cifum argentei et quidquid 
aliud sibi placuerit de domo S. Marie. Nichil eius unquam ego 
habebo vel habeo nisi debeo (?). Quod est actum 5 non. Decemb. 
ano Dominici MCCXXXVI. Sigo Peto monachi testis; Joan. mona
chi Alaonis, pro teste me subscribo; Joannis de Abulero q. hoc 
translatum fecit 9 .